- 12.57 animus rediit.: PLAVT. Merc. 530 (*Ich lebe wieder auf.*)
 12.58 persevera, ut coepisti, et, quantum potes, propera!: SEN. epist. 7,8
 12.59 noli desistere coeptis!: PS.CATO 1,9
 12.60 patienter hoc ferendum est.: VAL. MAX. 4,1 ext. 3
 12.61 salva res est.: PLAVT. Aul. 207; Rud. 1037; TER. Ad. 643 → 1.21; 3.14
 12.62 omnis res est iam in vado.: TER. Andr. 845
 12.63 ea res bene evenit.: SALL. Iug. 92,3
 12.64 prospere omnia cedunt.: SALL. Catil. 52,29

13. Lesen

- 13.01 promite libros!: ≈ CIC. fin. 3,8
 13.02 sume in manus librum Ciceronis!: ≈ SEN. epist. 39,2; CIC. Tusc. 2,8; PLIN. epist. 8,9,1
 13.03 quam lectionem heri (nudius tertius, novissime) tractavimus?: BORNEMANN
 13.04 lectionem vicesimam.
 13.05 unde id scis?: TER. Andr. 511
 13.06 memini et scio.: PLAVT. Curc. 384
 13.07 unde scis? – nescio.: AVG. soliloq. 2,1,2
 13.08 aperi codicem et lege!: ≈ AVG. conf. 8,12,29
 13.09 evolve eum librum, qui est de bello Gallico!: ≈ CIC. Tusc. 1,24
 13.10 aperi quaeso, bone puer, aperi librum!: ≈ APVL. apol. 100,5
 13.11 haec tractemus.: ≈ SEN. epist. 117,25 (*Das wollen wir behandeln.*)
 13.12 incipe legere!: Lat. viva 32
 13.13 lege!: PLAVT. Pseud. 63; VVLG. Is. 29,12
 13.14 nunc tuae sunt partes.: CIC. Verr. II 1,65 (*Jetzt bist du an der Reihe.*)
 13.15 ergo quin legis?: PLAVT. Pseud. 40
 13.16 codicem clausi.: AVG. conf. 8,12,30
- 13.17 clare recitato!: PLAVT. Pers. 499
 13.18 recita distincte et clare!: ERASM. Colloquia fam. (Wiss. Buchges., Bd. VI, S.48)
 13.19 recita quaeso clarius!: APVL. apol. 69,5
 13.20 clare et intente legere: ≈ PLIN. epist. 9,36,3
 13.21 ille canora voce Latine legebat librum.: PETRON. 59,3
- 13.22 disce aliquid!: PS.CATO 4,19
 13.23 litteras disce!: PS.CATO monost. 38
 13.24 libros lege!: PS.CATO monost. 26
 13.25 hos libros legite, quaeso, studiose!: ≈ CIC. Cato 59
 13.26 Vergilium legito!: PS.CATO 2 prol. 2
 13.27 perlege, quodcumque est!: OV. her. 4,3
 13.28 propera hanc perlegere, quaeso, epistulam!: PLAVT. Pseud. 993
 13.29 propera perlegere epistulam ergo! – id ago, si taceas modo.: PLAVT. Pseud. 997
 13.30 quae legeris, memento!: PS.CATO monost. 27
 13.31 librum tuum legi et, quantum diligentissime potui, adnotavi, quae commutanda, quae eximenda arbitrarer.: PLIN. epist. 7,20,1

- 13.32 liber tuus et lectus est et legitur a me diligenter et custoditur diligentissime.: CIC. fam. 6,5,1

14. Übersetzen

- 14.01 recita primam sententiam!: BORNEMANN; ≈ PLAVT. Pseud. 49
 14.02 iteradum éadem ista mihi!: CIC. Tusc. 2,44
 14.03 itera (iterum lege) sententiam!: BORNEMANN
 14.04 clariore voce recita, ut omnes audire possint!: ≈ CAES. Gall. 5,30,1; CIC. Cluent. 134
 14.05 sed perge, ut instituisti!: ≈ CIC. rep. 2,22 → 10.09
 14.06 sed perge, ut coeperas!: CIC. leg. 3,1 → 10.11
 14.07 nisi molestum est, repete, quae coeperas!: CIC. nat. 1,17
 14.08 studemus annales ex Latino in Theodiscum sermonem vertere.: ≈ LIV. 25,39,12
 14.09 hos versus in nostrum sermonem mutare conamur.: ≈ SEN. epist. 107,10
 14.10 converte haec e Latino in Germanicum!: ≈ CIC. off. 2,87
 14.11 facile id quidem edepol possum, si tu vis.: PLAVT. Cist. 234
 14.12 animadvertite igitur, rectene hanc sententiam interpreter!: CIC. fin. 2,20
 14.13 has litteras credo interpretari alium posse neminem.: ≈ PLAVT. Pseud. 26
 14.14 num hoc intellegis?: ≈ TER. Phorm. 846; Andr. 201
 14.15 quid nunc taces?: TER. Phorm. 385
 14.16 non hercle intellego.: TER. Andr. 194
 14.17 quid hoc sibi velit, non intellego.: ≈ CIC. Cato 66
 14.18 difficile est.: TER. Andr. 381
 14.19 nil est dictu facilius.: TER. Phorm. 300
 14.20 haec duo verba diligenter attendamus!: AVG. beat. vit. 31
 14.21 non satis intellexi, quid verba ista sibi vellent.: ≈ CIC. leg. 3,33
 14.22 quid vult sibi haec oratio?: TER. Haut. 615
 14.23 vocabulane tibi sunt ignota?: BORNEMANN
 14.24 hanc unam syllabam mutare non possum.: ≈ SEN. epist. 58,7 (*Dieses eine Wörtchen kann ich nicht übersetzen.*)
 14.25 vox ‘unde’ (‘amicitiae’, ‘ridendi’) mihi ignota est.: MENGE 9
 14.26 tu nescis?: TER. Andr. 764
 14.27 aliud te rogo.: PLAVT. Most. 1119
 14.28 hoc verbum quid valet?: CIC. off. 3,39
 14.29 istuc volebam ego ex te percontarier.: PLAVT. Bacch. 190
 14.30 hoc uno verbo ‘unde’ significantur res duae (hoc verbum ‘unde’ utrumque declarat): et ‘ex quo loco’ et ‘a quo loco’: ≈ CIC. Caecin. 87 s.

- 14.31 nomen ‘amicitiae’ ductum est e verbo ‘amandi’: ≈ CIC. fin. 2,78
 14.32 quid est Germanice (, quod est Latine) ‘virtus’?: Lat.Viva 33
 14.33 meminisse haud possum.: PLAVT. Mil. 1047
 14.34 quaerimus verbum Germanicum par Latino et quod idem valeat.: ≈ CIC. fin. 2,13

15. Verstehen

- 15.01 hoc intellegamus necesse est.: CIC. Caecin. 49
 15.02 intellexistis haec omnia?: VVLG. Mt. 13,51
 15.03 quis hoc non intellegit?: CIC. Verr. II 1,9
 15.04 quis hoc non perspicit?: CIC. Verr. II 1,9
 15.05 intellegis? – intellego hercle.: PLAVT. Poen. 1103 s.
 15.06 quid est? non intellego.: PLAVT. Most. 475
 15.07 num tu intellegis, quid hic narret?: TER. Phorm. 846
 15.08 hoc intellegere non possum.: ≈ CIC. nat. 1,71
 15.09 quid, hoc intellexisti? (= intellexisti): TER. Andr. 201
 15.10 intellexisti? (= intellexisti-ne): TER. Eun. 768
 15.11 tenesne?: TER. Haut. 778
 15.12 satin intellegis?: PLAVT. Most. 646; Poen. 171
 15.13 quid sit hoc, aperiam.: SEN. epist. 65,5
 15.14 dixi equidem, sed si parum intellexisti, dicam denuo. (= intellexisti): PLAVT. Rud. 1103
 15.15 quid ad me, si quis non intellegat?: AVG. conf. 1,6,10
 15.16 nunc intellexi.: PLAVT. Cist. 624
 15.17 nunc demum intellego.: TER. Haut. 253; PHAEDR. 1,12,13
 15.18 iam intellego, quid dicas.: AVG. soliloq. 2,20,10
 15.19 iam teneo istud.: AVG. soliloq. 2,20,7
 15.20 video, quid sentias.: AVG. mag. 1,4
 15.21 intellego.: PLAVT. Cas. 283; Merc. 737; TER. Andr. 729
 15.22 teneo.: TER. Andr. 86; 729
 15.23 nunc ego teneo.: PLAVT. Capt. 697
 15.24 indica mihi, si habes intelligentiam!: VVLG. Iob 38,4
 15.25 indica mihi, si nosti omnia!: VVLG. Iob 38,18
 15.26 quid mihi hoc loco respondebis?: CIC. Verr. II 5,45
 15.27 recte respondisti.: VVLG. Lc. 10,28
 15.28 bene intellegis.: AVG. mag. 28,4; quant. anim. 33; 45; soliloq. 2,30,1
 15.29 rem tenes.: TER. Andr. 349
 15.30 credo te hunc versus intellegere. – satis arbitror.: AVG. mag. 3,2
 15.31 quis est enim, qui hoc non intellegat?: CIC. Phil. 4,4
 15.32 intellego, quid loquar.: CIC. Lig. 15
 15.33 rem palam esse intellego.: PLAVT. Cist. 627
 15.34 video difficile esse consilium.: CIC. Att. 11,15,1
 15.35 facilia me doce! – ista omnibus eadem sunt. nulli dare faciliora possum.: SEN. epist.

- 91,17 (*Bringen Sie mir etwas Leichtes bei! – Das ist für alle dasselbe. Ich kann niemandem etwas Leichteres geben.*)
- 15.36 quid ad haec dici potest?: CIC. div. in Caec. 52
- 15.37 quid ad haec possumus dicere?: CIC. agr. 2,76
- 15.38 unde haec tibi nota sunt?: CIC. Pis. 68
- 15.39 scio plus, quam tu me arbitrare.: PLAVT. Cas. 243
- 15.40 res apparet.: TER. Ad. 964 → 24.07
- 15.41 apparet id quidem etiam caeco.: ≈ LIV. 32,34,3
- 15.42 non liquet mihi.: QVINT. 9,3,97; ≈ CIC. Caecin. 29; GELL. 14,2,25
- 15.43 nondum satis liquet.: ERASM. Ciceronianus (Wiss. Buchges., Bd. VII, S. 38)
- 15.44 hoc perspicuum est constatque inter omnes.: ≈ CIC. nat. 3,11
- 15.45 hoc sane planum est.: AVG. soliloq. 2,31,5 (*Das ist ganz eindeutig.*)
- 15.46 planissimum.: AVG. soliloq. 2,17,5